
Herausgeber und Verlag: Gemeinde Kammeltal, Burgauer Straße 12, 89358 Kammeltal
Telefon (08223) 4006-0, Fax (08223) 4006-22       Amtsblatt-E-Mail: buergerbuero@kammeltal.de

Druck: LINUS WITTICH Medien KG • Peter-Henlein-Straße 1 • 91301 Forchheim
Telefon 09191 7232-0 • Fax 09191 7232-30 • E-Mail: anzeigen@wittich-forchheim.de - (Privatanzeigen)

Gemeinde Kammeltal
AMTSBLATTAMTSBLATTAMTSBLATT

Nr. 30� Mittwoch, 28. Juli 2021

Postaktuell: „An sämtliche Haushalte“.

Amtliche Bekanntmachungen

Haushaltssatzung der Gemeinde Kammeltal, 
Landkreis Günzburg, für das Haushaltsjahr 2021

I.
Aufgrund der Art. 63 ff. der Gemeindeordnung (GO) hat der Ge-
meinderat am 20.04.2021 folgende Haushaltssatzung für das Haus-
haltsjahr 2021 beschlossen, die hiermit gemäß Art. 65 Abs. 3 GO 
bekannt gemacht wird:

§ 1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2021 wird hiermit
festgesetzt; er schließt
im Verwaltungshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit�  6.755.793 €
und im Vermögenshaushalt
in den Einnahmen und Ausgaben mit � 3.633.300 €
ab.

§ 2
Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und In-
vestitionsfördermaßnahmen wird auf 645.000 € festgesetzt.

§ 3
Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermö-
genshaushalt wird auf 632.500 Euro festgesetzt.

§ 4
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern 
werden wie folgt festgesetzt

1. Grundsteuer
a) für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A) � 400 v.H.
b) für Grundstücke (B) � 400 v.H.

2. Gewerbesteuer � 310 v.H.

§ 5
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von 
Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf
1.100.000 € festgesetzt.

§ 6
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2021 in Kraft.

II.
Das Landratsamt Günzburg hat als Rechtsaufsichtsbehörde die 
Haushaltssatzung geprüft und mit Schreiben vom 05. Juli 2021, Nr. 
20 Az. 9412.0 die Kreditaufnahme und die Verpflichtungsermächti-
gungen genehmigt.

III.
Der Haushaltsplan liegt in der Zeit vom 02. August 2021 bis  
13. August 2021 in der Gemeindeverwaltung (Zimmer 107) in Etten-
beuren, Burgauer Str. 12, 89358 Kammeltal, innerhalb der allge-
meinen Geschäftsstunden zur allgemeinen Einsichtnahme öffent-
lich aus. Die Haushaltssatzung mit ihren Anlagen liegt während des 
ganzen Jahres in der Gemeindeverwaltung innerhalb der allgemei-
nen Geschäftsstunden zur Einsichtnahme bereit.
Kammeltal, 28.07.2021
Gemeinde Kammeltal
Wick
Erster Bürgermeister

Einbeziehungssatzung „Unterrohr Nord-Ost“

in der Fassung vom 20.07.2021
Aufgrund § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 Baugesetzbuch (BauGB), Art. 81 
Bayerische Bauordnung (BayBO) sowie Art. 23 Gemeindeordnung 
(GO) erlässt die Gemeinde Kammeltal folgende städtebauliche

Einbeziehungssatzung
Festsetzungen

§ 1 Geltungsbereich
Der Geltungsbereich dieser Satzung im Sinne des § 34 Abs. 4 Satz 
1 Nr. 3 BauGB umfasst das Grundstück Flurnummer 56, Gemarkung 
Unterrohr. Die genaue Abgrenzung der Einbeziehungsfläche ergibt 
sich aus der beigefügten Planzeichnung im Maßstab M = 1:1500. 
Die Planzeichnung ist Bestandteil der Satzung.

§ 2 Zulässigkeit von Bauvorhaben
Innerhalb der in § 1 festgelegten Grenzen richtet sich die planungs-
rechtliche Zulässigkeit von Vorhaben (§ 29 BauGB) nach § 34 Abs. 
1 BauGB.

§ 3 Maß der baulichen Nutzung
a. Die Grundflächenzahl (GRZ) darf 0,30 nicht überschreiten.
b. Die Geschoßflächenzahl (GFZ) darf 0,40 nicht überschreiten.

§ 4 Naturschutzfachlicher Ausgleich
Im Falle der Bebauung des Grundstückes im Geltungsbereich der 
Einbeziehungsatzung hat der naturschutzfachliche Ausgleich im 
Sinne des § 1a Abs. 3 BauGB auf dem Eingriffsgrundstück durch die 
Grundstückseigentümer zu erfolgen.
Der naturschutzfachliche Ausgleich hat innerhalb der grün gekenn-
zeichneten Flächen zu erfolgen. Bauliche Anlagen jeglicher Art, Ab-
lagerungen sowie die Anlage von Stellplätzen sind in diesen Grün-
flächen nicht zulässig.
Als naturschutzfachlicher Ausgleich sind Bäume und Sträucher ent-
sprechend den nachstehenden Auswahllisten (insbesondere als 
Ortsrandeingrünung) zu pflanzen, zu unterhalten und bei Verlust zu 
ersetzen. Die Pflanzdichte beträgt
1 Laubgehölz/1,5 m², gruppenweise 5-8 Stück einer Art.
Die Grünfläche ist mittels Grundbucheintrag dinglich zu sichern.

Bäume:
Obstbäume  
bewährter Lokalsorten
Bergahorn  
(Acer pseudoplatanus)
Spitzahorn (Acer platanoides)
Winterlinde (Tilia cordata)
Mindestqualität:
Hochstamm, 2x verpflanzt,  
StU 7-8 cm

Sträucher:
Haselnuss (Corylus avellana)
Liguster (Ligustrum vulgare)
Wolliger Schneeball  
(Vigurnum lantana)
Pfaffenhütchen  
(Euonymus europaea)
Wasserschneeball  
(Viburnum opulus)
Feldahorn (Acer campestre)
Rote Heckenkirsche 
(Lonicera xylosteum)

Fortsetzung Seite 2



Kammeltal	 - 2 -	 Nr. 30/21

Einbeziehungssatzung „Max-Schmid-Straße Süd“

in der Fassung vom 20.07.2021
Aufgrund des § 34 Abs. 4 Satz 1 Nr. 3 des Baugesetzbuches 
(BauGB), Art. 81 der Bayerischen Bauordnung sowie Art. 23 der 
Gemeindeordnung (GO) erlässt die Gemeinde Kammeltal folgende 
städtebauliche

Einbeziehungssatzung:
Festsetzungen

§ 1 Geltungsbereich
Der Geltungsbereich dieser Satzung im Sinne des § 34 Abs. 4 Satz 
1 Nr. 3 BauGB umfasst das Grundstück Flurnummer 117/3 (nach 
mittlerweile erfolgter Teilung und Vermessung, vorher 117) der Ge-
markung Behlingen. Die genaue Abgrenzung der Einbeziehungsflä-
che ergibt sich aus der beigefügten Planzeichnung im Maßstab M = 
1:1500. Die Planzeichnung ist Bestandteil der Satzung.

§ 2 Zulässigkeit von Bauvorhaben
Innerhalb der in § 1 festgelegten Grenzen richtet sich die planungs-
rechtliche Zulässigkeit von Vorhaben (§ 29 BauGB) nach § 34 Abs. 
1 BauGB.

§ 3 Maß der baulichen Nutzung

1.	 Die Grundflächenzahl (GFZ) darf 0,30 nicht überschreiten.
2.	 Die Geschoßflächenzahl (GFZ) darf 0,40 nicht überschreiten.

§ 4 Naturschutzfachlicher Ausgleich
Im Falle der Bebauung des Grundstücks im Geltungsbereich der 
Einbeziehungssatzung hat der naturschutzfachliche Ausgleich im 
Sinne des § 1a Abs.3 BauGB auf dem Eingriffsgrundstück durch die 
Grundstückseigentümer zu erfolgen.
Der naturschutzfachliche Ausgleich hat innerhalb der grün gekenn-
zeichneten Flächen zu erfolgen. Bauliche Anlagen jeglicher Art, Ab-
lagerungen sowie die Anlage von Stellplätzen sind in diesen Grün-
flächen nicht zulässig.
Eine Bebauung darf nur innerhalb der festgelegten Baugrenze er-
folgen. Außerhalb der Baugrenzen dürfen keine baulichen Anlagen 
errichtet werden.
Als naturschutzfachlicher Ausgleich sind Bäume und Sträucher ent-
sprechend den nachstehenden Auswahllisten (insbesondere als 
Ortsrandeingrünung) zu pflanzen, zu unterhalten und bei Verlust zu 
ersetzen. Die Pflanzdichte beträgt 1 Laubgehölz/1,5 m², gruppen-
weise 5-8 Stück einer Art.

Bäume:
Obstbäume bewährter Lokal-
sorten
Bergahorn (Acer pseudoplata-
nus)
Spitzahorn (Acer platanoides)
Winterlinde (Tilia cordata)
Mindestqualität:
Hochstamm, 2x verpflanzt, StU 
7-8 cm

Sträucher:
Haselnuss (Corylus avellana)
Liguster (Ligustrum vulgare)
Wolliger Schneeball (Viburnum 
lantana)
Pfaffenhütchen (Euonymus eu-
ropaea)
Wasserschneeball (Viburnum 
opulus)
Pfaffenhütchen (Euonymus eu-
ropaeus)
Feldahorn (Acer campestre)
Rote Heckenkirsche (Lonicera 
xylosteum)

Zur Vermeidung einer Betroffenheit von geschützten Tierarten z.B. 
zum Schutz von Amphibien aber auch zur Vermeidung von Licht-
verschmutzungen und Vogelkollissionen sind entsprechende Maß-
nahmen zu ergreifen, z.B. keine tierökologischen Fallen wie Licht-
schächte, keine überdimensionalen Glasflächen, usw.

§ 5 Versickerung von Niederschlagswasser
Nach den Aussagen und Erfahrungen der Grundstückseigentümer 
ist die Versickerungsfähigkeit des Untergrundes gegeben. Sollte 
sich wider Erwarten beim Bau des geplanten Wohnhauses heraus-
stellen, dass eine breitflächige Versickerung nicht umsetzbar ist, ist 
eine Versickerung über Sickerschächte zu realisieren.
Die nicht überbauten privaten Grundstücksflächen sind wasserauf-
nahmefähig zu belassen oder herzustellen.
Es wird darauf hingewiesen, dass die Einleitungen von Nieder-
schlagswasser in das Grundwasser nur dann keiner wasserrechtli-
chen Erlaubnis bedürfen, wenn die Vorschriften der Niederschlags-
wasserfreistellungsverordnung (NWFreiV) und der technischen 
Regeln zum schadlosen Einleiten von gesammeltem Niederschlags-
wasser in das Grundwasser (TRENGW) geachtet werden.

§ 6 Einfriedungen
An den Grundstücksgrenzen entlang der grün gekennzeichneten 
Flächen sind keine geschlossenen Einfriedungen wie Mauern oder 
geschlossene Sockel zulässig.

§ 7 sonstige Festsetzungen
An der Ostseite des geplanten Gebäudes dürfen keine Geländeauf-
füllungen erfolgen.
Die Höhe der Aufschüttungen talseitig darf 0,80 m nicht über-
schreiten.
Der Geländesprung ist naturnah auszubilden (z.B. Naturstein).
Die Feuerwehrzufahrt ist gemäß DIN 14090 „Flächen für die Feuer-
wehr“ herzustellen und dinglich zu sichern.

§ 8 Hinweise
Durch angrenzende landwirtschaftliche Flächen sowie durch land-
wirtschaftliche Betriebe evtl. auftretende Lärm-, Staub- oder Ge-
ruchsbelästigungen können nicht ausgeschlossen werden und sind 
von den Eigentümern zu dulden.

§ 9 Inkrafttreten
Diese Satzung tritt mit ihrer Bekanntmachung in Kraft.

Kammeltal, 21.07.2021
für die Gemeinde Kammeltal

Wick

Erster Bürgermeister

Planzeichnung
zur Einbeziehungssatzung für die Flurnummer 56 

der Gemarkung Unterrohr



Kammeltal	 - 3 -	 Nr. 30/21

§ 5 Versickerung von Niederschlagswasser
Niederschlagswasser ist über geeignete Einrichtungen möglichst 
breitflächig (z.B. über Mulden, Rigolen) auf dem eigenen Grund-
stück zu versickern.
Sollte sich wider Erwarten beim Bau des geplanten Wohnhauses 
herausstellen, dass eine breitflächige Versickerung nicht umsetz-
bar ist, ist eine Versickerung über Sickerschächte zu realisieren.
Die nicht überbauten privaten Grundstücksflächen sind wasserauf-
nahmefähig zu belassen oder herzustellen.

§ 6 Einfriedungen
An den Grundstücksgrenzen entlang der grün gekennzeichneten 
Ausgleichsflächen sind keine geschlossenen Einfriedungen wie 
Mauern oder geschlossene Sockel zulässig.

§ 7 Sonstige Festsetzungen
Der geplante Grünkorridor muss auf dem bestehenden Geländeni-
veau bleiben.
Die Feuerwehrzufahrt für das geplante Baugrundstück ist gemäß 
DIN 14090 „Flächen für die Feuerwehr“ herzustellen und dinglich 
zu sichern.

§ 8 Hinweise
Von dem nördlich des Plangebietes befindlichen landwirtschaftli-
chen Betrieb mit Viehhaltung sowie von den an das Plangebiet an-
grenzenden landwirtschaftlich genutzten Flächen können Geruchs-, 
Lärm- und Staubemissionen auftreten. Diese sind von evtl. künfti-
gen Anwohnern auf dem diese Satzung betreffenden Grundstück 
hinzunehmen und zu dulden.

§ 9 Inkrafttreten
Diese Satzung tritt mit ihrer Bekanntmachung in Kraft.
Kammeltal, 21.07.2021
für die Gemeinde Kammeltal
Wick
Erster Bürgermeister

Planzeichnung
zur Einbeziehungssatzung für das Grundstück Flurnummer 117/3 

der Gemarkung Behlingen

Bereitschaftsdienste

Ärztlicher Bereitschaftsdienst........................................116 117
Feuerwehr, Notarzt und Rettungsdienst.............................. 112
Polizei................................................................................... 110

Apothekendienst am Wochenende
Samstag, 31.07.2021
Marien-Apotheke, Kaeppelestr. 13, 89331 Burgau
Birnbaum-Apotheke, Bahnhofstr. 3, 86470 Thannhausen
Sonntag, 01.08.2021
Obere Apotheke am Günzburger Markt, Marktplatz 7,  
89312 Günzburg
St. Michael-Apotheke, Marktplatz 7, 86381 Krumbach

Rathaus Kammeltal...........................................08223 / 4006-0
Öffnungszeiten: 	 Mo- Fr .................... 8.00 - 12.00 Uhr,
zusätzlich 	 Di.......................... 16.00 - 18.00 Uhr

Bürgermeister
Herr Wick ����������������������������������������������������������  08223 4006-13
Geschäftsleitung
Herr Walter �������������������������������������������������������� 08223 4006-14
Bürgermeisteramt/Standesamt
Frau Merz ���������������������������������������������������������� 08223 4006-12
(in Standesamts-Notfällen)����������������������������������  0162 2015167
Bauamt
Herr Bobinger ���������������������������������������������������� 08223 4006-11
Frau Keppeler ����������������������������������������������������  08223 4006-15
Bürgerbüro
Frau Pietsch  �����������������������������������������������������08223/4006-17
Frau Hieber������������������������������������������������������� 08223/4006-26
Steuern und Gebühren
Frau Geiger �������������������������������������������������������� 08223 4006-18
Kasse
Frau Scherer �������������������������������������������������������08223 4006-19
Wasserversorgung:
Ettenbeuren, Egenhofen, Unteres Kammeltal
Herr Merz ���������������������������������������������������������� . 0172 5477283
Herr Ruder �������������������������������������������������������� 0160 90370193
Wasserversorgung Oberes Kammeltal:
Herr Schmid �������������������������������������������������������� 0172 7358553
oder ZVB Kammelgruppe���������������������������������������� 08283 2002
Wasserversorgung Unterrohr:
Stadt Ichenhausen ���������������������������������������������� 0171 4590243
Abwasser:
Herr Holl ������������������������������������������������������������� 0151 15666135
Herr Eberle ���������������������������������������������������������� 0172 8302178
Herr Schwarz �������������������������������������������������������  0174 9215152

Wertstoff Ettenbeuren:
März-November Freitag 14:00 – 16:00 Uhr
Dezember-Februar Freitag 14:00 – 15:00 Uhr

Komposthof Blaschke, Burgau
Öffnungszeiten
März – November
Mittwoch���������������������������������������������������������14:00 – 18:00 Uhr
Freitag������������������������������������������������������������� 14:00 – 17:00 Uhr
Samstag����������������������������������������������������������  9:00 – 13:00 Uhr

Müllabfuhr/Sperrmüll ����������������������������������������� 08221/95456

Flexibus/Rufbus�����������������������������������������������08282/9902100
Fahrpläne���������������������������������������������������� www.vvm-online.de
Straßenbeleuchtung ����������������������������������������  08223/4006-0



Kammeltal	 - 4 -	 Nr. 30/21

Es gilt an allen Abfallentsorgungsanlagen des Landkreises Günz-
burg weiterhin die FFP2-Maskenpflicht und der Mindestabstand 
von 1,5 m ist einzuhalten.

Weitere Informationen erteilt die Abfallberatung unter Telefon 
08221/95-456 oder im Internet unter kaw.landkreis-guenzburg.de.

Problemmüllsammlung am 6. August 2021 
in Leipheim
Am Freitag, 6. August 2021 kann von 10:00 Uhr bis 13:15 Uhr auf 
dem Gelände des Wertstoffzentrums Leipheim, Schleifstraße 5 in 
Leipheim Problemmüll abgegeben werden.
Zu den Problemabfällen gehören insbesondere:
Pflanzen- und Schädlingsbekämpfungsmittel, ölhaltige Abfälle, 
Säuren, Laugen, Salze, Chemikalienreste aus dem Hobbybereich, 
lösemittelhaltige Abfälle und Substanzen, flüssige Altfarben und 
Lacke, Desinfektionsmittel, Holzschutzmittel, Laborchemikalien 
und Gifte im engeren Sinne, Abfälle mit Quecksilber, Quecksilber-
oxidbatterien und sonstige Batterien, PCB-haltige Kleinkondensa-
toren, Haushaltsreiniger, Spraydosen und Feuerlöscher.
Es gilt an allen Abfallentsorgungsanlagen des Landkreises Günz-
burg weiterhin die FFP2-Maskenpflicht und der Mindestabstand 
von 1,5 m ist einzuhalten.

Weitere Informationen erteilt die Abfallberatung unter Telefon 
08221/95-456 oder im Internet unter kaw.landkreis-guenzburg.de.

Kindergartennachrichten

Kindergarten Behlingen

Molte grazie…

…um es getreu dem Motto der diesjährigen Abschlussparty der 
Vorschulkinder des Kindergartens´s Behlingen zu sagen!

Für Sophia, Josefina, Felix, Rafael, Elena, Lily und Ben ist die Kin-
dergartenzeit nun bald vorbei.

Sie sagen „Danke!“ für die tolle und unvergessliche Zeit – für alles 
was sie mit Johanna, Alexandra und Milena erleben durften.

Der italienische Abend im liebevoll dekorierten Kindergarten voll-
endete eine gemeinsame Kutschfahrt – ein Dankschön dafür an 
Fam. Fischer!

Jetzt sagen wir  
„Ciao – Mach´s gut Kindergarten – Wir rocken jetzt die Schule!!!
Kiga Behlingen

Kindergarten Ettenbeuren

3,2,1, Cheese!
Der Kindergarten Ettenbeuren freut sich über den Erwerb drei-
er neuer Kameras! Ermöglicht hat dies die Firma Axians durch die 
großzügige Spende von 1000 €!

Aus dem Gemeinderat
In der letzten Gemeinderatssitzung vor der Sommerpause wurden 
zwei Einbeziehungssatzungen beschlossen:
• Einbeziehungssatzung „Unterrohr Nord-Ost“,
• Einbeziehungssatzung „Max-Schmid-Straße Süd“ Gemarkung 

Behlingen,
Folgenden Bauanträgen hat der Gemeinderat zugestimmt:
• Bauantrag Nr. 39/2021, Errichtung eines Garagengebäudes, 

Fl.Nr. 418 Gemarkung Goldbach, Bergstraße 1
• Bauantrag Nr. 40/2021, Errichtung einer 4-Fach-Garage, Fl.Nr. 689/7 

Gemarkung Behlingen, Nähe Kronbergstraße/Hans-Götz-Straße
• Bauantrag Nr. 42/2021, Neubau eines Einfamilienhauses mit 

Stellplatz, Fl.Nr. 117/3 Gemarkung Behlingen, Nähe Max-
Schmid-Str.

• Bauantrag Nr. 41/2021, Neubau eines Einfamilienhauses, Fl.Nr. 
56 Gemarkung Unterrohr, Nähe Ortsstraße

Als weiterer Tagesordnungspunkt wurden die Starkregenereig-
nisse, die den Krähenbach in der Nacht vom 23. auf 24.06.2021 
massiv ansteigen und ausufern ließ, beraten. In den kommenden 
Wochen wird zeitnah ein Termin mit dem Wasserwirtschaftsamt 
zur Besichtigung und Begehung des Krähenbachs vereinbart, um 
herauszufinden welche Maßnahmen für künftige Hochwasserla-
gen umsetzbar sind, um daraus ein Konzept für den Krähenbach zu 
erarbeiten, welches dann im Gemeinderat beraten wird. In diesem 
Zusammenhang überreichte GR Anwander einen Bürgerantrag nach 
§ 18b Gemeindeordnung: „Antrag über Beratung und Beschlussfas-
sung für Hochwasserschutzmaßnahmen am Krähenbach in einer 
der nächsten Sitzungen, um einem erneuten Hochwasserschaden 
vorzubeugen“.

Der gemeindliche Bauhof ist nach wie vor mit Nacharbeiten aller 
entstandenen Schäden im Gemeindegebiet beschäftigt.

Der Gemeinderat beschloss, die Einsatzkosten, die während der Un-
wetter Ende Juni 2021 entstanden sind, nicht an die Grundstücksei-
gentümer, bzw. Bürgerinnen und Bürger der Gemeinde Kammeltal 
weiter zu verrechnen. Dieser Beschluss ist ein Einzelbeschluss und 
erzeugt keinen Rechtsanspruch bei zukünftigen Ereignissen.

Ebenfalls hat der Gemeinderat beschlossen, schnellstmöglich mo-
bile Luftreinigungsgeräte für die Grundschule und die Kindergärten 
in der Gemeinde zu beschaffen, um den gesetzlichen Vorgaben zur 
Gewährleistung einer Unterrichtung in Präsenz weiterhin zu ermög-
lichen.

Bekanntmachung Landratsamt

Freie Fahrt für die Müllabfuhr

Das sollten Sie bei der Heckenpflege beachten
Die im Landkreis Günzburg eingesetzten Müllentsorgungsfahrzeu-
ge werden häufig durch überstehende Hecken und Bäume beein-
trächtigt. Um Schäden an den Fahrzeugen zu vermeiden und eine 
störungsfreie Leerung der Mülltonnen zu gewährleisten, sind Bäu-
me und Sträucher zurückzuschneiden. Der Kreisabfallwirtschafts-
betrieb bittet die Hauseigentümer, Pflanzen aller Art, die in den 
Straßenbereich hineinwachsen, bis zur Grundstücksgrenze bzw. bis 
in eine Höhe von 4,50 m zurückzuschneiden.

Problemmüllsammeltermin am 6. August 2021 
in Krumbach
Am Freitag, 6. August 2021, kann Problemmüll in Krumbach am 
Parkplatz beim Busbahnhof in der Nattenhauser Straße in der Zeit 
von 14:30 Uhr bis 17:00 Uhr abgegeben werden.

Zu den Problemabfällen gehören insbesondere:
Pflanzen- und Schädlingsbekämpfungsmittel, ölhaltige Abfälle, 
Säuren, Laugen, Salze, Chemikalienreste aus dem Hobbybereich, 
lösemittelhaltige Abfälle und Substanzen, flüssige Altfarben und 
Lacke, Desinfektionsmittel, Holzschutzmittel, Laborchemikalien 
und Gifte im engeren Sinne, Abfälle mit Quecksilber, Quecksilber-
oxidbatterien und sonstige Batterien, PCB-haltige Kleinkondensa-
toren, Haushaltsreiniger, Spraydosen und Feuerlöscher.



Kammeltal	 - 5 -	 Nr. 30/21

5.	 Kassenbericht
6.	 Kassenprüfbericht und Entlastung der Vorstandschaft
7.	 Verwendung des Jagdpachtschilling 2020
8.	 Verwendung des Jagdpachtschilling 2021
9.	 Grußworte
10.	 Neuwahlen der gesamten Vorstandschaft  

und der Kassenprüfer
11.	 Bericht der Jagdpächter
12.	 Verschiedenes, Wünsche und Anträge
Zu dieser Versammlung werden alle Jagdgenossen herzlich einge-
laden.
Die Tagesaktuell geltenden Hygienemaßnahmen sind zu berück-
sichtigen.

Hubert Krimbacher jun. Wilhelm Krautmann
Jagdvorsteher Schriftführer

Schützenverein Bayerland Ettenbeuren
Der Schützenverein Bayerland Ettenbeuren
startet in der Biergartensaison die nächste Stufe:
Wir möchten am Freitag, den 30. Juli 2021 von 19:00 – 24:00 Uhr zu 
einem geselligen Abend mit Musik, Brotzeit und Getränken einladen.
Von 20:00 – 22:00 Uhr spielt uns die Rockband Sonixx auf.
Die Veranstaltung findet nur im Biergarten statt, coronabedingt 
gibt es keine Bewirtung in den Innenräumen.
Wir freuen uns auf Sie, um bei einer Brotzeit, bester Laune und fetziger 
Musik ein paar schöne Stunden miteinander verbringen zu können.
Bei schlechtem Wetter weichen wir auf den 06.08.2021 aus.
Bitte Maske nicht vergessen.
1. Schützenmeister
Gerd Zimmermann

Kirchliche Nachrichten

Pfarreiengemeinschaft Kammeltal
Sie erreichen H. H. Pfarrer Soni Abraham Plathottam O. Carm.
Leiter der Pfarreiengemeinschaft Kammeltal,
über das Kath. Pfarramt Mariä Himmelfahrt Wettenhausen unter
Tel. Nr. 08223/2116, Fax-Nr. 08223/967060 (Büro).
Pfarrbüro geschlossen
Nach Anordnung des Bistums Augsburg ist aufgrund der Corona-
Pandemie das Pfarrbüro für den Publikumsverkehr geschlossen.
Es wird gebeten, dringende Termine und Anliegen gerne
per Telefon oder E-Mail abzuklären.
Tel. 08223/2116, Fax-Nr. 08223/967060
e-mail: pfarramt.wettenhausen@bistum-augsburg.de

Gottesdienst-Ordnung  
Pfarreiengemeinschaft Kammeltal
Sa. 31.07.21
Behl: 19.00 Vorabendmesse
So. 01.08.21
Ett: 09.00 Sonntags-Gottesdienst

JM Hubert Mahler
Wett: 10.15 Fest-Gottesdienst im Klostergarten

mit Weihbischof Florian Wörner
Di. 03.08.21
Behl: 18.00 Abendmesse
Mi. 04.08.21
Wett: 17.30 Rosenkranz

18.00 Abendmesse
Do. 05.08.21
Ett: 17.30 Messannahme und Rosenkranz

18.00 Abendmesse
JM Familie Saul und Zahel;
HM Hans-Joachim Schönemann

Voller Begeisterung lernten die Kinder den Umgang mit den neuen 
Kameras und es entstand auch ein Fotoprojekt, bei dem eine kleine 
Gruppe eine Geschichte erfand, nachstellte und fotografierte.

Die Kinder und das Team des Kindergarten Ettenbeuren bedanken 
sich ganz herzlich bei der Firma Axians und bei Fr. Brutscher, die 
uns bei diesem Projekt unterstützte!

Vereine und Verbände

Freiwillige Feuerwehr Behlingen – Ried e.V.

Einladung:
Zu unserer Dienst- und Generalversammlung
am Sonntag, den 8. August 2021 um 19:00 Uhr
im Gasthaus Seitz in Ried, laden wir alle Mitglieder recht herzlich 
ein.
Je nach Aktueller Situation findet die Veranstaltung im Freien statt.

Dienstversammlung:
1. Begrüßung und Ansprache durch den Bürgermeister
2. Begrüßung durch den Kommandanten
3. Tätigkeitsbericht des Kommandanten
4. Bericht des Atemschutzbeauftragten
5. Bericht des Jugendwartes
6. Wünsche und Anträge

Mitgliederversammlung:
1. Begrüßung durch den 1. Vorstand
2. Totenehrung
3. Protokollverlesung
4. Bericht des 1. Vorstands
5. Kassenbericht
6. Entlastung der Vorstandschaft
7. Verschiedenes, Wünsche und Anträge

Thorsten Wick Simon Saur Bernhard Spengler
Erster Bürgermeister 1. Kommandant 1. Vorstand

Jagdgenossenschaft Ettenbeuren

links der Kammel, Unterrohr und Reifertsweiler
Am Donnerstag, den 12.08.2021, findet im Gasthaus „Zum letzten 
Heller“ (Köttel) in Ettenbeuren um 20.00 Uhr die nichtöffentliche 
Jagdversammlung statt.

Tagesordnung:
1.	 Begrüßung
2.	 Totenehrung
3.	 Tätigkeitsbericht des Jagdvorstehers
4.	 Protokollverlesung der Jahreshauptversammlung 2019



Kammeltal	 - 6 -	 Nr. 30/21

Sa. 07.08.21
Behl: 19.00 Vorabendmesse

HM Maria Strobl
So. 08.08.21
Ett: 09.00 Sonntags-Gottesdienst

30iger Josefine Schwarz;
HM Viktoria Hölzle;
JM Karl Krumm;
JM Leonhard Krumm

Wett: 10.15 Sonntags-Gottesdienst
HM Fabian Fendt;
JM Ferdinand Beier jun.;
JM Aloisia Solarova;
JM Josef Mändle,
HM Martin und Anna Egger,
Emanuel und Anna Mändle
HM für die armen Seelen

Ham: 11.00 Tauffeier Matteo Baur

Evangelische Kirchengemeinde
Das evangelische Pfarramt Ichenhausen ist auch zuständig für die 
evangelischen Religionsangehörigen der Gemeinde Kammeltal  
(außer Ortsteil Hammerstetten).
Sie erreichen Frau Pfarrerin Christa Auernhammer über das evang. 
Pfarramt in Ichenhausen, Günzburger Str. 64, Tel.: 08223-4638, 
Fax: 08223/409701, E-Mail: pfarramt.ichenhausen@elkb.de.
Gottesdienste in Ichenhausen finden sonntags um 09.00 Uhr in der 
Fachklinik und um 10.00 Uhr in der St. Peter & Paul Kirche statt.
Für die Evangelischen in Hammerstetten ist die Evangelisch- 
Lutherische Christuskirche in Burgau zuständig.
Sie erreichen Herrn Pfarrer Peter Gürth über das evang. Pfarramt in 
Burgau, Landrichter-von-Brück-Str. 2, Tel: 08222/2590;
Fax: 08222/90227; E-Mail: pfarramt.burgau@elkb.de Gottesdienste 
finden sonntags um 10 Uhr in der Christuskirche statt.
Über das Gemeindeleben informieren Sie das Gemeindeblättle, der 
Evangelische Gemeindebote und die Kirchlichen Nachrichten in 
der Günzburger Zeitung.

Evangelische Gottesdienstordnung Ichenhausen
Sonntag, 1.08.2021
10.00 Uhr Gottesdienst in der St.-Peter-und-Paul-Kirche  

(mit Prädikantin Eva Behrens)

Bitte bringen Sie einen Mund-Nasen-Schutz mit (FFP2)! Für Gottes-
dienste gelten weiterhin die Einhaltung des Mindestabstandes von 
1,5 m und die Hygienevorschriften. Menschen mit coronatypischen 
Krankheitssymptomen können nicht teilnehmen.

Senden Sie alles an: 
LINUS WITTICH Medien KG, Kleinanzeigen - Postfach 223, 

91292 Forchheim, Fax 09191 7232-30 oder online unter: 
anzeigen.wittich.de

Gehen Sie gleich auf anzeigen.wittich.de, wählen Ihren Ort aus
und geben Sie Ihre Kleinanzeige dort online auf.
Oder füllen Sie dieses Formular aus und schicken Sie es an uns.

Wichtiger Hinweis: Bitte beachten Sie beim Ausfüllen der Felder, dass hinter je-
dem Wort, jeder Zahl, jedem Satzzeichen ein Kästchen als Zwischenraum frei bleibt.

Anzeige mit Rahmen. 
Der Rahmen kostet 5,- € zusätzlich.

Chiffre: Achtung! Für die Zusendung der Zuschriften
fällt eine einmalige Gebühr von 5,- € an.

Bitte geben Sie Ihre genaue Anschrift an.

PLZ / Ort

Straße / Hausnummer

Name / Vorname

Wünschen Sie Bankeinzug, geben Sie Ihre Bankverbindung an 
oder legen Sie Ihrer Bestellung Bargeld bei.

Bankeinzug Bargeld liegt bei
SEPA-Lastschrift-Mandat Gläubiger-ID: DE1302600000116620
Ich/Wir ermächtige/n die LINUS WITTICH Medien KG, eine einmalige Zahlung in Höhe des aus obigem 
Auftrag resultierenden Gesamtbetrags von meinem/unserem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zu-
gleich weise ich mein/weisen wir unser Kreditinstitut an, die von LINUS WITTICH Medien KG auf mein/un-
ser Konto gezogene Lastschrift einzulösen. Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt. Hinweis: Ich kann/
wir können innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des belaste-
ten Betrages verlangen. Es gelten dabei die mit meinem/unserem Kreditinstiut vereinbarten Bedingungen.

Datum Unterschrift

schon ab 
5,- €

Ihre neue private Kleinanzeige

Bis hierher für 5,- € inkl. MwSt.

Bis hierher für 10,- € inkl. MwSt.

IBAN
DE

5-Zimmer-Wohnung in Musterhau-
sen zu vermieten. 90 qm, Zentral- 
heizung, Balkon, Dachterrasse, Kel-
lerabteil. Einbauküche mit E-Gerä-
ten vorhanden. Garten, Garage und 
kleine Werkstatt. Miete 5,- EUR/qm, 
zzgl. NK. Tel. 01234/567890

*Muster mit 225 Zeichen und Zusatzoption „Rahmen“.

Bitte beachten: NICHT für Geschäftsanzeigen/Familienanzeigen (Danksagungen, Grüße usw.)

Ihre hiermit übermittelten Daten werden nur zur Erfüllung des Auftrages verwendet und gem. den ge-
setzlichen Vorschriften gespeichert. Ihre Anzeige ist auch über den Erscheinungstag hinaus in unserem 
Online-Portal zu finden.



Kammeltal	 - 7 -	 Nr. 30/21



Kammeltal	 - 8 -	 Nr. 30/21

Natürlich schön von Kopf bis Fuß

(djd). Die Zahl derer, die ihre 
Pflege selbst zubereiten, steigt. 
Kein Wunder, schließlich kann 
man auf diese Weise allein ent-
scheiden, welche Stoffe in Pee-
lings oder Masken landen. Zu-
dem lassen sich damit Geld, 
überflüssige Verpackungen und 
lange Transportwege sparen. 
Echte Multitalente in Sachen 
Schönheit sind basische Körper-
pflegesalze. So vielseitig ist ihre 
Anwendung:

Badezusatz: Durch seinen be-
sonderen pH-Wert von 8,5 ist 
basisches Körperpflegesalz be-
sonders sanft zur Haut. Es regt 
die natürliche Rückfettung an 
und beruhigt bei Spannungsge-
fühl oder Irritationen. Eincre-
men nach dem Bad wird über-
flüssig, drei Esslöffel für ein Voll-
bad sind ausreichend. Außer-
dem kurbelt basisches Körper-
pflegesalz den Zellstoffwechsel 
an, es hilft dabei, das Gewebe 
zu entschlacken und wirkt auf 

diese Weise festigend und glät-
tend. 

Sanftes Peeling: Mit etwas 
Wasser lässt sich aus Pflegesal-
zen wie „Meine Base“ auch ein 
sanftes Peeling anrühren, das 
abgestorbene Hautschüppchen 
entfernt und den Teint belebt. 
Als Körperpeeling kann man es 
gut unter der Dusche einsetzen.

Pflegende Maske: Leicht auf-
gequollene Haut nimmt Pflege-
stoffe besonders gut auf. Des-
halb eignet sich das Dampfbad 
ideal für eine intensive Beauty-
anwendung, etwa von Dekolleté 
oder Oberarmen. Dafür einen 
Esslöffel Pflegesalz mit ein bis 
zwei Esslöffeln flüssigem Honig 
und etwas Wasser zu einer 
streichfähigen Paste anrühren. 
Nach einigen Minuten im war-
men Dampf auf die Haut auftra-
gen und zehn bis 15 Minuten 
einwirken lassen. Anschließend 
mit Wasser abbrausen.

Konturstraffer: Ein Geheim-
tipp für straffe Beine sind basi-
sche Stulpen. Hierfür werden 
spezielle doppellagige 
Strümpfe mit einer basischen 
Lösung getränkt, gut ausge-
wrungen und über Nacht ge-
tragen. Dadurch wird die Mi-
krozirkulation im Gewebe an-
geregt, Stauungen klingen ab, 
die Konturen wirken straffer.

Natürliches Deo: Durch sei-
nen basischen pH-Wert ent-
zieht Pflegesalz geruchsbilden-
den Bakterien den Nährboden 
- und das ganz ohne künstliche 
Duftstoffe oder Aluminium. 
Einfach etwas in Wasser gelö-
stes Salz auf die mit Seife ge-
waschenen Achseln auftragen 

und trocknen lassen.

WohlfühlenWohlfühlen in der Region in der Region

Fotos: djd/Jentschura International/Getty Images/Wavebreakmedia

Beratung

Coaching

Therapie

Udo Bayer
Geprüfter 
Hypnotiseur

Heilpraktiker für
Psychotherapie

Burnout-Berater
Shaolin-Qi-Gong-Lehrer

Suchen sie wieder Freude, Zuversicht, Vertrauen und Leichtig-
keit in Ihrem Leben? Wollen Sie Ängste, Sorgen, Traumen… hin-
ter sich lassen? Möchten sie generell für sich was zum Positiven 
verändern? Ist Eigenverantwortung für Sie, ihren Körper, Geist 
und Seele immer mehr ein Thema das im Vordergrund steht? 
Qi Gong, meine therapeutischen Möglichkeiten sowie Energie-
arbeit bieten Ihnen Möglichkeiten dies zu erreichen. Informie-
re dich JETZT über meine Angebote (z.B. Qi Gong im Park, 
Meditationen…)

-Anzeige-

89365 Röfingen · Wäsleinstr. 6
www.selbst-vertrauen.de

Portrait-Foto (© R. Kicher-Reineke)

Mit Meditation zur Ruhe kommen, Mit Meditation zur Ruhe kommen, 
Stress und Ängste abbauen,  Stress und Ängste abbauen,  
kreisende Gedanken stoppen und  kreisende Gedanken stoppen und  
sich selbst wahrnehmensich selbst wahrnehmen

Mo. 19:30 – 21:00 Uhr 
Di. 10:00 – 11:00 Uhr

Info und Anmeldung unter 0152 08550394

Marianne Kircher
Heilpraktikerin für 
Psychotherapie

• Burnoutmentor
• Life-Coaching

Orthopädie
Schuh  Technik

Ernst Klaban
Orthopädie-Schuhtechniker

Ursberger Straße 1
86470 Thannhausen
Telefon  0 82 81 - 79 78 36
Telefax   0 82 81 - 79 78 45
Mobil-Tel.  01 72 - 8 70 70 22
E-Mail: klaban-ernst@t-online.de

Öffnungszeiten:
Montag - Freitag 07:30 bis 12:00 Uhr
  13:00 bis 17:00 Uhr



Kammeltal	 - 9 -	 Nr. 30/21

WohlfühlenWohlfühlen in der Region in der Region

www.kru-rollladen.de
Kirchenplatz 5 · 86480 Waltenhausen · Tel. 08263-3019910 · Fax 3019911 · Mobil 0151-11186769 · info@kru-rollladen.de

Reparatur von Außenjalousien aller
Hersteller im eigenen Haus
■ Rollläden
■ Jalousien

■ Markisen
■ Plissee

■ Zubehör
■ Motorisierung

■ Terrassen- und   
   Lamellendächer

   mit Pfiff      und Verstand

SCHNITZLER
Möbelschreinerei · Bauelemente

Hühlstr. 3
86519 Unterwiesenbach
Telefon (0 82 83) 22 55

Schreinerei-Schnitzler@web.de

Malermeister Georg Mayer & Team

einfach
zeitlos 

unkompliziert

www.farbenhaus.com  Burgau | fon: 08222 - 2200
Komplette Badmodernisierungen vom farbenhaus

Ein effektiver Sonnenschutz für Fenster schafft lebenswerte Innenräume
Wie der ideale Sonnenschutz aussehen sollte, ist abhängig von 
den individuellen Gegebenheiten vor Ort. Aufgrund der Vielfalt 
der Systeme in unserem Angebot sind wir von der Firma Krum-
bacher Rollladen in der Lage, Ihnen verschiedene Offerten zu 
präsentieren, mit denen auch bei Ihnen eine effektive Beschat-
tung erreicht wird. Da wir ausschließlich mit namhaften Herstel-
lern wie Alulux, Elero, Reflexa oder Warema zusammenarbeiten, 
dürfen Sie aber in jedem Fall eine erstklassige Qualität erwar-
ten. Gerne beraten wir Sie herstellerunabhängig ausführlich zu 
möglichen Alternativen. Die fachgerechte Installation der Anla-
ge erfolgt im Anschluss ausschließlich durch unser geschultes 
Fachpersonal. Überzeugen Sie sich selbst von unserem breiten 
Angebot und von der bewährten Qualität unserer Arbeit. Be-
suchen Sie uns in unserem Unternehmen in Waltenhausen im 
Unterallgäu oder vereinbaren Sie einen unverbindlichen Bera-
tungstermin bei Ihnen vor Ort. Foto: Warema

-Anzeige-

Wohlfühlklima im massiv gebauten Eigenheim
(iPr). Kaum etwas im Leben 
sollte man so vorausschauend 
planen wie ein Eigenheim, da 
es nicht nur unserer und der 
nächsten, sondern auch noch 
der übernächsten Generation 
ein Dach über dem Kopf bie-
tet.
Oberste Priorität neben der 
Energieeffizienz hat dabei der 
Wohlfühlfaktor. Lichtdurchflu-
tete Räume oder eine gemüt-
liche Einrichtung mit einem 
urigen Kaminofen können viel 
dazu beitragen. Aber auch das 
Raumklima spielt eine wichti-
ge Rolle. Bei zu viel Wärme 
rattert der Ventilator, bei zu 
viel Kälte gluckert die Heizung 

oder wir versuchen mit einem 
Luftbe- oder entfeuchter die 
optimalen Gegebenheiten zu 
erreichen.
Daher gilt, sich vor dem Haus-
bau über verschiedene Bau-
stoffe und ihre Vor- und Nach-
teile zu informieren und nicht 
blind darauflos zu bauen. 
Denn in einem massiven Ei-
genheim wird das Wohlfühlkli-
ma gleich mitgeliefert. Ent-
scheidet man sich beim Bau-
stoff etwa für den natürlichen 
und nachhaltigen Kalksand-
stein, bleibt es im Sommer 
drinnen angenehm kühl und 
die Luftfeuchtigkeit immer auf 
einem idealen Level. Mehr da-

zu im Netz (www.kalksand-
stein.de) und bei den örtlichen 
Fachhandwerksbetrieben.Das 
Bewusstsein, Verantwortung 
für das zu tragen, was man 
konsumiert, ist in den vergan-
genen Jahren enorm gestie-
gen. Eine Möglichkeit, sich für 
nachhaltig und unter fairen 
Arbeitsbedingungen produ-
zierte Produkte zu entschei-
den ist, zertifizierte Ware zu 
kaufen. Bio-Siegel im Lebens-
mittelbereich kennt jeder, ver-
gleichbares gibt es inzwischen 
auch in der Baubranche. Wer 
etwa sein Eigenheim mit Na-
turstein gestalten möchte und 
sichergehen will, dass die ver-

wendeten Steine nur aus ver-
trauenswürdiger Produktion 
kommen, informiert sich ge-
nau, achtet auf das entspre-
chende Gütesiegel (Infos: 
www.toom.de). So lässt sich 
die Lieferkette von Naturstei-
nen bis in den Steinbruch lük-
kenlos verfolgen. Um so ein 
Zertifikat zu erhalten, müssen 
strenge Richtlinien eingehal-
ten werden. Dazu zählen unter 
anderem das Verbot von Kin-
der- und Zwangsarbeit in je-
der Form, die angemessene 
Entlohnung sowie Zugang zu 
Gewerkschaften für die Arbei-
ter sowie die Umsetzung von 
Arbeits schutzmaßnahmen. 



Kammeltal	 - 10 -	 Nr. 30/21

Gesund und nachhaltig bauen
(djd). Gesundheit ist ein hohes 
Gut. Daher achten viele Bau-
herren und Hausbesitzer bei 
der Planung eines Neubaus 
oder einer Modernisierung 
auf wohngesunde Materialien. 
Produkte aus nachwachsen-
den Rohstoffen klingen erst 
einmal sinnvoll. Auf den zwei-
ten Blick aber sind manche 
Kunststoffe die bessere Wahl, 
wenn es um Schadstoffarmut 
und Allergiefreiheit geht. 

Allergiefreie Dämmung 
mit geringem Ressourcen-
verbrauch
Gerade für Allergiker stellen 
Emissionen, die an die Raum-
luft abgegeben werden und 
zu denen zum Beispiel auch 
Blütenpollen gehören, eine 
Belastung dar. Auf der siche-
ren Seite ist man etwa mit 
Dämmungen aus dem Hoch-
leistungsdämmstoff Polyure-
than-Hartschaum. Nach einer 
ausgiebigen Prüfung durch 
das Fraunhofer-Institut für 
Holzforschung Wilhelm-Klau-
ditz-Institut (WKI) haben bei-
spielsweise die Dämmstoffe 
des Herstellers puren das Um-
welt-Qualitätszeichen „pure 
life“ erhalten. Es belegt, dass 
sie nachweislich gesundheit-
lich unbedenklich sind und 
ohne Einschränkung sogar in 
Innenräumen eingesetzt wer-
den können. Sehr strenge 

stoffliche Kriterien und Anfor-
derungen an Emissionen wer-
den erfüllt, denn die Freiset-
zung flüchtiger Stoffe ist weit-
aus geringer als bei den mei-
sten organischen Naturstof-
fen. Auf www.puren.com ste-
hen dazu mehr Informationen 
für Bauherren und Moderni-
sierer sowie ein kostenloser 
Dämmratgeber zur Verfü-
gung. Es gibt aber noch wei-
tere Aspekte der Nachhaltig-
keit, die eine Rolle spielen. 
Dach- und Fassadendämmun-
gen des Herstellers puren zum 
Beispiel haben deutlich bes-
sere Wärmedurchgangswerte 
als andere Dämmstoffe. Das 
senkt unterm Strich den Mate-
rialverbrauch, denn der Auf-
bau der Wand- oder Dachkon-
struktion kann erheblich dün-
ner ausfallen. 

Langlebig, stabil 
und recyclingfähig
Hinzu kommt eine sehr lange 
Nutzungsdauer, weil das Ma-
terial mechanisch stabil und 
resistent gegen jede Art von 
Verrottung ist. Der Energie- 
und Ressourceneinsatz für 
dessen Herstellung amorti-
siert sich dadurch um ein Viel-
faches. Und auch wenn die 
Dämmung nach vielen Jahr-
zehnten einmal rückgebaut 
wird, kann sie als Funktions-
werkstoff in einem weiteren 

Lebenszyklus zusätzlichen 
Nutzen stiften. Denn PU-
Dämmstoffe sind recycelbar 
und können dann beispiels-
weise wiederum in der Ge-

bäudehülle als hochwertige 
Montageelemente oder An-
schluss-Details eingesetzt 
werden.

WohlfühlenWohlfühlen in der Region in der Region

Gartenhäuser

ALU-Balkon                                    ALU-Sichtschutz

• Balkone • Zäune
• Alu-Sichtschutz
• Gartenhäuser

Krumbacher Straße 28
86476 Neuburg/Ka.
Tel. 0 82 83/14 72

Eigene
Herstellung

Seit 25 Jahren verfolgen wir das Ziel, unsere Kunden im 
höchsten Maß zufrieden zu stellen. Dabei hilft uns unsere mo-
derne Werkstatt sowie jahrelange handwerkliche Erfahrung.

Lassen Sie sich von unserer Angebotsvielfalt und den 
günstigen Preisen verführen und unverbindlich beraten! 
Wir suchen eine passende und individuelle Lösung für Sie. 
Sie werden sich ganz bestimmt in Ihrem Eigenheim wohl-
fühlen – ob Haus oder Garten.

Krautgartenweg 1, 86491 Ebershausen, Tel.: 08282 – 4722
www.wild-bauelemente.de

Foto: djd/puren

Ein effektiver Sonnenschutz für Fenster schafft lebenswerte Innenräume

Wohlfühlklima im massiv gebauten Eigenheim
wendeten Steine nur aus ver-
trauenswürdiger Produktion 
kommen, informiert sich ge-
nau, achtet auf das entspre-
chende Gütesiegel (Infos: 
www.toom.de). So lässt sich 
die Lieferkette von Naturstei-
nen bis in den Steinbruch lük-
kenlos verfolgen. Um so ein 
Zertifikat zu erhalten, müssen 
strenge Richtlinien eingehal-
ten werden. Dazu zählen unter 
anderem das Verbot von Kin-
der- und Zwangsarbeit in je-
der Form, die angemessene 
Entlohnung sowie Zugang zu 
Gewerkschaften für die Arbei-
ter sowie die Umsetzung von 
Arbeits schutzmaßnahmen. 



Kammeltal	 - 11 -	 Nr. 30/21

WohlfühlenWohlfühlen in der Region in der Region

Den Biergartensommer mehr denn je genießen
(djd). Während des lang anhal-
tenden Lockdowns haben bei-
nahe 90 Prozent der Menschen 
in Deutschland den Besuch in 
Gaststätten, Biergärten und Re-
staurants vermisst. Besonders 
das Zusammensein mit Familie 
und Freunden in der Gastrono-
mie fehlt den Befragten. Nach 
der langen Zeit des Verzichts 
auf Biergenuss vom Fass freuen 
sich 54 Prozent auf ein frisch 
gezapftes Pils, beispielsweise 
im Biergarten. Das ergibt eine 
aktuelle Dimap-Umfrage im 
Auftrag der Brauerei C. & A. 
Veltins. Die Befragung zeigt 
einmal mehr, welche Bedeu-
tung das kommunikative Mit-
einander in der Gastronomie 
für die Menschen hat. Und dass 
etwa ein Biergartenbesuch zu 
einem wichtigen Bestandteil 
sommerlicher Lebensqualität in 
Deutschland geworden ist.

Zahl der Biergärten hatte sich 
in den letzten 20 Jahren ver-
dreifacht
Die Lust am Biertrinken im Frei-
en lässt sich auch in Daten und 
Fakten festmachen. „Die Zahl 
der Biergärten in Deutschland 
dürfte sich seit der Jahrtau-
sendwende in etwa verdreifacht 
haben“, schätzt Ulrich Biene 
von der Brauerei C. & A. Veltins. 
Beliebt sind kreative Freisitze 
mitten in der City oder Bankrei-
hen unter Schatten bringenden 
Bäumen - allesamt willkomme-
ne Treffpunkte zum entspann-
ten Verweilen. „Ein kühles Pils 
nach einem heißen Tag - so ent-
spannt können Einheimische 
und Touristen den Sommer in 
der Stadt genießen“, schwärmt 

Biene. Der Experte ist zuver-
sichtlich, dass sich an den Le-
bensgewohnheiten der Men-
schen durch die Pandemie 
nichts Grundsätzliches ändern 
wird. „Die aktuelle Umfrage un-
terstreicht den Wunsch und die 
Vorfreude der Menschen, zu ih-
rem ‚normalen‘ geselligen Le-
ben zurückzukehren. Dazu ge-
hören auch Treffen im Biergar-
ten“, so Biene.

Der Ursprung des Biergar-
tens liegt in Bayern
Und wer hat‘s erfunden? Ihren 
Ursprung haben die Biergärten 
„natürlich“ in München. Hier 
sind die größten, ältesten und 
auch die meisten von ihnen an-

gesiedelt. Im 16. Jahrhundert 
legte die bayerische Brauord-
nung fest, dass Bier nur zwi-
schen Ende September und 
Ende April gebraut werden dür-
fe. Einen Sommer ohne den 
Gerstensaft konnten sich die 
Menschen aber schon damals 
nicht vorstellen. Um das im 
März und April gebraute Bier 
den Sommer über in kühler 
Umgebung lagern zu können, 
legten die Brauer also einen 
Bierkeller an. Zum Schutz vor 
der Sonne wurden Schatten 
spendende Bäume ange-
pflanzt, unter denen irgend-
wann das ausgeschenkte Bier 
getrunken wurde: Der Biergar-
ten war geboren.

Fotos: djd/Brauerei C. & A. Veltins

kaltgepresst

Bei uns werden Ernährungs-Wünsche wahr. Überzeugen 
Sie sich von unserem umfangreichen Sortiment rund um 
die gesunde Küche, denn hier werden Sie sicher fündig:

 Bio klare Gemüsebrühe mit und ohne Hefeextrakt
 Dunkle Soße
 Passionsfrucht Balsam Essig
 Bio Roggenvollkornnudeln
 Verschiedene Gewürzmischungen
 Hülsenfrüchte (Limabohnen, Adzukibohnen,...)
 1 x pro Woche frisches Bio Roggenbrot auf Vorbestellung
 Basen-Kräuter-Tee
 Basenbad

...und vieles mehr. Wir freuen uns auf Ihren Besuch!
weitere Infos unter: www.sana-essence.de

Lagerverkauf Montag-Freitag von 8.00 -17.00 Uhrwww.sana-essence.de 

kaltgepresst

Bei uns werden Ernährungs-Wünsche wahr. Überzeugen 
Sie sich von unserem umfangreichen Sortiment rund um 
die gesunde Küche, denn hier werden Sie sicher fündig:

 Bio klare Gemüsebrühe mit und ohne Hefeextrakt
 Dunkle Soße
 Passionsfrucht Balsam Essig
 Bio Roggenvollkornnudeln
 Verschiedene Gewürzmischungen
 Hülsenfrüchte (Limabohnen, Adzukibohnen,...)
 1 x pro Woche frisches Bio Roggenbrot auf Vorbestellung
 Basen-Kräuter-Tee
 Basenbad

...und vieles mehr. Wir freuen uns auf Ihren Besuch!
weitere Infos unter: www.sana-essence.de

Lagerverkauf Montag-Freitag von 8.00 -17.00 Uhr

- -



Kammeltal	 - 12 -	 Nr. 30/21

JOBS 
IN IHRER REGION Ein Produkt der  

LINUS WITTICH Medien Gruppe

EDNA International GmbH
Gollenhoferstraße 3 • 86441 Zusmarshausen-Wollbach

Telefon + 49 (0) 82 91/ 84-138 • E-Mail bewerbung@edna.de 

www.edna.de/jobs EDNA International GmbH
Gollenhoferstraße 3 • 86441 Zusmarshausen-Wollbach

Telefon + 49 (0) 82 91/ 84-138 • E-Mail bewerbung@edna.de 

www.edna.de/jobs 

Für unseren Standort Zusmarshausen/Wollbach  
suchen wir zur stetigen Erweiterung unserer erfolgreichen  

Geschäftsbeziehungen zum nächstmöglichen Termin

AUSLIEFERUNGSFAHRER /  
SATTELZUGFAHRER M/W/D

ELEKTRONIKER / MECHATRONIKER M/W/D

REINIGUNGSKRÄFTE M/W/D   
in Vollzeit oder Teilzeit / Aushilfe (Samstag)

Ihre Vorteile:
 - Vielseitiger Dauerarbeitsplatz mit attraktiver Vergütung
- Betr. Altersvorsorge, VWL, Urlaubs- und Weihnachtsgeld
-  Wertschätzung Ihrer verantwortungsvollen Tätigkeit in  

einem international erfolgreichen Familienunternehmen
Alle weiteren Informationen erhalten Sie unter:

Der Markt Zusmarshausen sucht für eine gemeindliche Kindertagesstätte

ab sofort

eine/n Erzieher/in (m/w/d)
(Leitung einer Kindergartengruppe)
(Vollzeit: 39 Wochenstunden)

Engagement, Eigeninitiative und Teamfähigkeit wird erwartet.
Berufserfahrung wäre wünschenswert.

Bewerbungen mit den üblichen Unterlagen  
(nur Kopien, da keine Rücksendung erfolgt) bis 06.08.2021 an:
Markt Zusmarshausen, Geschäftsleiter Walter Stöckle, Schulstraße 2,
86441 Zusmarshausen oder postfach@zusmarshausen.de

Informationen bei Walter Stöckle unter Tel. 08291/8723.

Bäckerei
Konditorei
Stehcafé

Ichenhauser Str. 3 • 89359 Großkötz • Tel. 0 82 21 / 18 90 • Fax 2 33 35Ichenhauser Str. 3 • 89359 Großkötz • Tel. 0 82 21 / 18 90 • Fax 2 33 35

BETRIEBSURLAUB 
vom 02.08. 2021 bis 22.08. 2021.

Ab Montag, 23.08. 2021 sind wir wieder gerne für Sie da.Ab Montag, 23.08. 2021 sind wir wieder gerne für Sie da.

Alfred Wallon

Ihr Gebietsverkaufsleiter vor Ort

Wie kann ich Ihnen helfen?

Mobil: 0151 15236001
Tel: 0821 71007741

a.wallon@wittich-forchheim.de
www.wittich.de

Anzeigenwerbung | Beilagenverteilung | Drucksachen

Ich bin für Sie da...

Familienanzeigen!
Teilen Sie es in Ihrer Heimat- und  

Bürgerzeitung mit – einfach bequem 

ONLINE BUCHEN:  anzeigen.wittich.de

Foto: Pixabay

Regionaler
Stellenmarkt


